Candele  3  1  10

Casio, 12 ova tolte in piazza   3  8

Folglie, cole (cavoli?), rape da Martino et insalata   8  4
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Pagai al fabbrico   6

Pagai al Sabatino Bellezze fornaio bol. 3 

Per posta contante  6

Pagai alla stamignatrice per 4 sacchi di farina   8

Somma per tutta la carne de questa sectemana  9  5  9

Domenica 4 et lunedì 5 de gennaro 1456
Pagai per cappone per Federico venne da Ancona 
(il cappone o Federico?)   6

Per uno centenaro de melarance da uno fermano   10

Candele libbre due  1

Sale quattro coppucci   10

Pagai per uno centenaro de scudella da Antonio  2

Taglieri da dui lombardi 160 et piactelli 
e bacinelle 23 costò  4  4

Pagai a Mariano de Girolamo per una coppa 
de orgio per casa   16

Castrone libbre 40 et lonza 91 et carne per salsicce 
per Federico libbre18 et le budella de uno porco  6  9  1
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Martedì 6 et mercoledì 7 de gennaro 1456 
Castrone libbre 32 et porco libbre 96 e1/2 et ce 
fu ovre de maestri et lavoranti ad renovare 
et scomborare (sgombrare) la casa  5  7  1

Giovedì 8, venerdì 9 et sabato 10 de gennaro 1456
Casio et ova tolte in piazza per casa, 

Federico e Santana, costò assai  4  16
(i prezzi non erano sempre uguali: 
le galline iniziavano a deporre di meno)

Foglia, coli (cavoli), rape et dui bulbi de cipolla et cece   14

Pagai per un centonaro de sale tolto 
da uno forestiero (sarà stato di contrabbando?)  2  8

Per dui brocche, una per la dop. ne et una de sopto   4

Pagai a Breccia figlio di Mariano di Aldana per suo salario, 
se guastò la spalla   8 

Comparai uno lepore per fare inciucio 
(sic, chissà che vorrà dire?)   8 

Pagai per sei cavalcature e per i basti al Leonino    12

Pagai per la incorniciatura della iscrizione 
della cassa dello grano   6

Rape tolte per composta bolognini 3   6
dalla Baccarina senape e mostarda 
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Per composta bolognini 3   6

Pagai per panno de lana verde per factura del vestito 
de Burgaruccio per mano de ser Antonio, 
venne da Fabriano  6  17

Lu vino per ... e uzastro per offerire   4

Candele libbre 5 et una per Federico  3

Amandule per ... libbre 4 e zucchero once due   12

Uva passarina per mostarda libbre 4    8

Pagai a Andrea fameglio de Gasparo per suo salario 
et scarpe, volse pro detto e Francisco bolognini sei   12

Somma tucta la carne de questa sectemana  14  1  7

Domeneca 11 et lunedì 12 de gennaro 1456
Bastiano dello Pucto spese per una circa 
40 ova et per 16 para de pulli già nello conto, 
da Sanseverino venne quel giovedì seguente 
Madonna Camilla, andava al marito  13 

Uno mazzo de corda 
per sei vasa grandi et quatro piccinini   14

Zuccaro de una cotta libre 10 per le tartane  8

Pagai alle Sore de S. M. Maddalena 
per sei doppieri libbre 13 1/2  5  8
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Mèle libbre 6 1/2 per la …   4

Becchieri da un lombardo  1

Candele libbre 3 et spezie libbre 4 per lucohato  2  2”

(cosa si indicasse con quest’ultimo termine, letto in questo modo da 
una équipe di paleografi, resta un mistero che gradiremmo ci si aiuti a 
chiarire, come anche per l’inciucio di cui sopra). 
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1456 
La bottega dell’orefice

Vagino era un buon mercante matelicese, preoccupato di procurare 
una buona sistemazione al giovane figlio Nicolò: avrebbe svolto la sua 
stessa attività, ma a quei tempi era nella norma che un mercante svol-
gesse contemporaneamente anche un altro lavoro, uno qualsiasi tra 
tanti, come notaio, agricoltore, artigiano e persino prete. Non c’era 
ancora a Matelica una bottega di orefice (non ne è attestata alcuna in 
quegli anni) e Vagino pensò di aprirne una insieme ad un orefice di 
Genova, capitato per qualche affare a Matelica e dichiaratosi disposto 
ad insegnare il mestiere a Nicolò diventandone socio molto privilegiato, 
datosi che metteva tutto Vagino: bottega, arredo, tutto il capitale e 
quant’altro, inoltre spettava al maestro una provvigione di 10 ducati 
l’anno (pari allo stipendio medio di un operaio) e 2/3 del guadagno. 
La durata del contratto era di un anno, segno che Vagino considerava 
Nicolò in grado di poter continuare a lavorare da solo: molto oneroso 
il contratto, ma la prospettiva di diventare in breve un buon orefice era 
senza dubbio allettante. 

Trascrivo per intero il contratto, che non ha bisogno di traduzione, 
steso - ed è eccezione in quei tempi a Matelica - in un buon volgare 
mercantile: “In nome del Signore, amen. L’anno 1456, addì 23 di 
febbraio, a Matelica, sulla via pubblica davanti e vicino alla casa degli 
eredi di Gaspare di Nicola Tura posta nel quartiere S. Croce, presenti 
quali testimoni l’egregio dottore in medicina maestro Elpidio da S. 
Elpidio medico del Comune, Francesco di Pietro Vagnelli e Stefano 
di Coluccio Martini, tutti abitanti a Matelica. Quisti sonno li pacti 
facti intra mastro Lorenzo de Parmero da Genua orfo, abitante della 
terra di Matelica et Nicolò de Vagino de Matelica, como li dicti mastro 
Lorenzo et Nicolò promectono l’uno ad l’altro et l’altro ad l’uno fare 
l’arte delli orifici inseme per un anno proximo da venire, començando 
el dicto dì et cusì finiendo, in questa forma ossia che lu dicto Nicolò 
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et anche Vagino sopradicto promecte mectere la buctega, dove loro 
deggiono stare a lavorare, senza pagare niente el dicto mastro Lorenzo, 
et promecte el dicto Vagino de fornire la boctega predicta de masserizie 
et cose necessarie all’arte delli orifici secondo parerà al dicto Vagino, 
et anche mectere nella dicta boctega el fornimento sì che loro possano 
lavorare et anche permecte el dicto Vagino al dicto mastro Lorenzo 
darli pagarli et donarli ad ipso mastro Lorenzo, per la provvigione sua 
de uno anno, dece ducati et quisti dece ducati promecte darli ad suo 
termine et petizione et lu dicto mastro Lorenzo promecte mustrare et 
ensegnare al dicto Nicolò la dicta arte delli orifici bene et fedelmente 
quanto allui sarà possibile, et lu capetale che Vagino mecterà nella dicta 
boctega sia salvo per lu dicto Nicolò et lu guadagno che ce se farà se 
deggia partire in questa forma, cioè che le due parti del guadagno sia de 
mastro Lorenzo et la terza parte sia del dicto Nicolò con questo pacto: 
che, fornito l’anno, essendovi lavorero (lavoro commissionato), o oro 
o argento o altro laoro nella dicta compagnia, el dicto mastro Lorenzo 
avalersene et retirare le dui parte per lui, o vero relapsarlo tucto ad 
Nicolò, et Nicolò sia tenuto pilgliarlo per quanto piacerà alla compagnia 
o vero alla boctega, et cusì ciascheduno de loro promisero observare et 
che lu dicto mastro Lorenzo non osservasse le cose soprascritte per lui 
promesse, mastro Gilglio (un garante non meglio specificato) promecte 
de suo proprio observarlo ed ad compirlo. Et Vagino predicto promecte 
simile per lu dicto Nicolò, etc.” (vol. 3, carta 154r).